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KAPITULLI 51 
 

 

LESHI, QIME TË HOLLA APO TË ASHPRA KAFSHËSH; FIJE PREJ FLOKËVE 
TË KALIT DHE PËLHURA TË ENDURA PREJ TYRE. 

 

 

 

 

 
Shënim 
 
 
1. Gjatë gjithe Nomenklaturës: 
 

(a) ‘Lesh’ ka kuptimin e fibrave natyrale të rritura nga delet apo qingjat; 
 

(b) ‘Qime të holla kafshësh’ nëkupton qimet e deles alpaka, llama, vicuna, të devës (përfshirë edhe ate me një gungë), të buallit të dhive Tibetian, të dhive Angora, të dhive 
Tibetian, Kashmir apo të dhive të ngjashme (por jo të dhive të zakonshme), të lepurit të butë (përfshirë lepurin Angora), të lepurit të egër, të kastorit, të kastorit të ujit apo të 
miut të myshkut; 

 
(c) ‘Qime të ashpra kafshësh’ ka kuptimin e qimeve të kafshëve të papërmendura më lart, përjashto qimet dhe kreshtat për bërjen e furçave (kreu  0502) dhe flokët e kalit 

(kreu 0511). 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësite 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma të 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma të 
akcizës 

 
5101 

 
Lesh, jo i krehur apo i gërhanur: 
 

       

  
- Me yndyrë, përfshirë leshin e larë direkt në shpinën e kafshëve: 

       

5101 1100 00 - - Lesh i qethur  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
5101 1900 00 - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
  

- I ç'yndyrosur, jo të karbonizuara: 
       

5101 2100 00 - - Lesh i qethur  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
5101 2900 00 - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 16  -  
 
5101 3000 00 

 
- I karbonizuar 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5102 

 
Qime të holla apo të ashpra kafshësh, jo të krehura apo të 
gërhanura: 
 

       

  
- Qime të holla  kafshësh: 

       

5102 1100 00 - - Të dhive Kashmir  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5102 19 - - Të tjera:        
5102 1910 00 - - - Të lepurit angora  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5102 1930 00 - - - Të delës alpaca, lama apo vicuna  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5102 1940 00 - - - Të devëse (përfshirë edhe ate me një gungë) apo të buallit, të 

dhive angona, Tibetian, apo të dhive të ngjashme  
 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

5102 1990 00 - - - Të lepurit (ndryshe nga lepuri Angora), të lepurit të butë, të 
kastorit, të kastorit të ujit apo të miut të myshkut 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

 
5102 2000 00 

 
- Qime të ashpra kafshësh 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5103 

 
Mbetje të leshit apo të qimeve të holla apo të ashpra të kafshëve, 
përfshirë mbetje fijesh por përjashto fijet e hequra nga pëlhura: 
 

       

 
5103 10 

 
- Mbetje nga krehja prej leshit apo prej qimeve të holla të 
kafshëve: 

       

5103 1010 00 - - Jo të karbonizuar  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5103 1090 00 - - Të  karbonizuar  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5103 2000 00 

 
- Mbetje të tjera leshi apo qimesh të holla kafshësh 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
5103 3000 00 

 
- Mbetje të qimeve të ashpra të kafshëve 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5104 0000 00 

 
Fije të hequra nga pëlhura prej leshi apo prej qimeve të holla apo 
të ashpra kafshësh 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësite 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma të 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma të 
akcizës 

 
5105 

 
Lesh dhe qime të holla apo të ashpra kafshësh, të gërhanura apo 
të krehur (përfshirë leshin e krehur në copa): 
 

       

 
5105 1000 00 

 
- Lesh i gërhanur 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Toptha leshi dhe lesh tjetër i krehur: 

       

5105 2100 00 - - Lesh i krehur në copa  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5105 2900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Qime të holla kafshësh, të gërhanur  apo të krehur: 
       

5105 3100 00 - - Të dhive të Kashmirit  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5105 3900 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5105 4000 00 

 
- Qime të ashpra kafshësh, të gërhanura apo të  krehura - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
5106 

 
Fije prej leshi të gërhanur, jo të vendosur për shitjen me pakicë: 
 

       

 
5106 10 

 
- Që përmbajnë 85 % lesh apo më shumë ndaj peshës: 

       

5106 1010 00 - - Të pazbardhura  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5106 1090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5106 20 

 
- Që përmbajnë më pak se 85 % ndaj peshës, lesh: 

       

5106 2010 00 - - Që përmbajnë 85 % apo më shumë ndaj peshës lesh apo qime të 
holla kafshësh 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

 - - Të tjera:        
5106 2091 00 - - - Të pazbardhura  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5106 2099 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5107 

 
Fije leshi të krehur, jo të vendosur për shitjen me pakicë: 
 

       

 
5107 10 

 
- Që përmbajnë 85 % lesh apo më shumë ndaj peshës: 

       

5107 1010 00 - - Të pazbardhura  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5107 1090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5107 20 

 
- Që përmbajnë më pak se 85 % lesh ndaj peshës: 

       

 

- - Që përmbajnë 85 % apo më shumë ndaj peshës lesh dhe qime të 
holla kafshësh: 

       

5107 2010 00 - - - Të pazbardhura  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5107 2030 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- - Të tjera: 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësite 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma të 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma të 
akcizës 

 - - - Të përziera kryesisht apo vetëm me fibra sintetike standarte:        
5107 2051 00 - - - - Të pazbardhura  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5107 2059 00 - - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 - - - Të përziera ndryshe:        
5107 2091 00 - - - - Të pazbardhura  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5107 2099 00 - - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5108 

 
Fije prej qimeve të holla të kafshëve (të gërhanur apo të krehur), 
jo të vendosur për shitjen me pakicë: 
 

       

 
5108 10 

 
- Të gërhanur: 

       

5108 1010 00 - - Të pazbardhura  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5108 1090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5108 20 

 
- Të krehur: 

       

5108 2010 00 - - Të pazbardhura  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5108 2090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
 
5109 

 
 
Fije leshi apo prej qimeve të holla të kafshëve, të vendosur për 
shitjen me pakicë: 
 

       

 
5109 10 

 
- Që përmbajnë 85 % apo më shumë lesh apo qime  të holla 
kafshësh ndaj peshës: 

       

5109 1010 00 - - Në toptha, bobina apo rrotka, të një peshe më tepër se 125 g por jo 
më tepër se 500 g 

 -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  

5109 1090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
5109 9000 00 - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5110 0000 00 

 
Fije prej qimeve të ashpra të kafshëve apo prej flokëve të kalit 
(përfshirë flokë kali të bëra në formë spirale), nëse janë apo jo të 
vendosura për shitjen me pakicë 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
5111 

 
Pëlhura të endura prej leshi të gërhanur apo prej qimeve të holla 
të kafshëve të gërhanura: 

       

  
- Që përmbajnë 85 % apo më shumë ndaj peshës lesh apo qime të 
holla kafshësh: 

       

5111 1100 00 - - Të një peshe jo më tepër sesa 300 g/m2 MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16  -  

5111 19 - - Të tjera:        
5111 1910 00 - - - Të një peshe më tepër se 300 g/ m

2  
por jo më tepër se 450 g/ m

2
 : MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

5111 1990 00 - - - Të një peshe më tepër se 450 g/ m
2  

 MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5111 2000 00 

 
- Të tjera, të përziera kryesisht apo vetëm me filamente të bëra 
nga njerëzit 

 
MTK

 
 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politkës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësite 
plotësue

se 
Importi Eksporti 

Norma të 
detyrimit 

(%) 
CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma të 
akcizës 

 
5111 30 

- Të tjera, të përziera kryesisht apo vetëm me fibrat kryesore të 
bëra nga njerëzit: 

       

5111 3010 00 - -  Të një peshe jo më tepër se 300 g/ m
2  

 MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16  -  
5111 3030 00 - -  Të një peshe më tepër se 300 g/ m

2  
por jo më tepër se 450 g/ m

2
  MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

5111 3090 00 - -  Të një peshe më tepër se 450 g/ m
2
  MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

5111 90 - Të tjera:        
 
5111 9010 00 

 
- - Që përmbajnë një total prej më shumë se 10 % ndaj peshës 
materiale tekstile të Kapitullit 50 

 
MTK

 
 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 - - Të tjera:        

5111 9091 00 - - -  Të një peshe jo më tepër se 300 g/ m
2  

 MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16  -  
5111 9093 00 - - -  Të një peshe më tepër se 300 g/ m

2  
por jo më tepër se 450 g/ m

2
  MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

5111 9099 00 - - -  Të një peshe më tepër se 450 g/ m
2
  MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

 
5112 

 
Pëlhura të endura prej leshi të krehur apo prej qimeve të holla të 
kafshëve të krehura: 

       

  
- Që përmbajnë 85 % apo më shumë ndaj peshës  lesh apo qime 
të holla kafshësh:  

       

 
5112 1100 00 

 
- - Të një peshe jo më shumë se sa 200 g/m2 MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
5112 19 

 
- - Të tjera: 

       

5112 1910 00 - - -  Të një peshe më tepër se 200g/ m
2  

por jo më tepër se 375 g/ m
2
  MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

5112 1990 00 - - -  Të një peshe më tepër se 375g/ m
2  

 MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16  -  
 
5112 2000 00 

 
- Të tjera, të përziera kryesisht apo vetëm me filamente të bëra 
nga njerëzit 

 
MTK

 
 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
5112 30 

 
- Të tjera, të përziera kryesisht apo vetëm me fibrat  kryesore të 
bëra nga njerëzit: 

       

5112 3010 00 - -  Të një peshe jo me tepër se 200 g/ m
2  

 MTK
 

- - 10 CEFTA : 0 16  -  
5112 3030 00 - -  Të një peshe më tepër se 200 g/ m

2  
por jo më tepër se 375 g/ m

2
  MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

5112 3090 00 - -  Të një peshe më tepër se 375 g/ m
2
  MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

5112 90 - Të tjera:        
 
5112 9010 00 

 
- - Që përmbajnë një total prej më shumë se 10 % ndaj peshës 
materiale tekstile të Kapitullit 50 

 
MTK

 
 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 - - Të tjera:        
5112 9091 00 - - -  Të një peshe jo më tepër se 200 g/ m

2  
 MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

5112 9093 00 - - -  Të një peshe më tepër se 200 g/ m
2  

por jo më tepër se 375 g/ m
2
  MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

5112 9099 00 - - -  Të një peshe më tepër se 375 g/ m
2
  MTK

 
- - 10 CEFTA : 0 16  -  

 
5113 0000 00 

 
Pëlhura të endura prej qimeve të ashpra të kafshëve apo prej 
flokëve të kalit  

 
MTK

 
 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 


